
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea implementării proiectului: ,,Sistem integrat de colectare și valorificare a 

gunoiului de grajd în comna Slatina, județul Suceava” 

 

      Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava,  

      Având în vedere: 

       Referatul de aprobare  nr. 8153 din 05.10.2023 al primarului comunei Slatina, domnul Vasile-

Vlăduț Gherman, din care reiese necesitatea, oportunitatea și potențialul economic adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea implementării proiectului: Sistem integrat de colectare și valorificare a 

gunoiului de grajd, în comuna Slatina, județul Suceava”.  

        Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr. 8669 din 19.10.2023. 

        Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei 

Slatina, județul Suceava. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

    - Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte PNNR/2023/C3/S/I.2.A-B, pentru subinvestiția  

I2.A-B.,,Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd”, investiția I2. 

,,Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole 

compostabile”, componenta C3 ,, Managementul deșeurilor”;   

    - art.  7 alin. (2) și art. 1166 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    -  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

    -  art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. d), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197  alin. (1) și 

alin. (4) din OUG nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

       Art. 1- Se aprobă implementarea proiectului: ,,SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE ȘI 

VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA SLATINA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3- Managementul deșeurilor Investiția I2 ,,Dezvoltarea infrastructurii pentru 

managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, subinvestiția  I2.A-

B.,,Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd”.  

      Art. 2 - Se aprobă prin prezenta hotărâre depunerea cererii de finanțare a proiectului cu titlul: 

,,SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 

COMUNA SLATINA, JUDEȚUL SUCEAVA”.  

      Art. 3 - Comuna Slatina își ia angajamentul de a suporta  cheltuielile de mentenanță a investiției 

pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.  

     Art. 4 - Comuna Slatina își ia angajamentul că va asigura cofinanțarea proiectului, respectiv 

finanțarea cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe perioada de realizare a investiției, în cazul 

obținerii finanțării.  

      Art. 5 -  Se probă Indicatorii Tehnico-Economici  și Devizul General al obiectivului de  

investiției, conform  Anexei nr. 1- care face parte integrantă din  prezenta hotărâre, având o valoare 

totală  eligibilă de 4,782,992.59 lei cu TVA inclus, echivalentul în euro în sumă de 962,043.71 euro 

cu TVA.  



 

-02- 

 

      Art. 6 – Se desemnează domnul Vasile-Vlăduț Gherman, în calitate de Primar, să reprezinte 

Comuna Slatina, județul Suceava, în vederea realizării tuturor activităților necesare elaborării, 

depunerii, contractării si implementării proiectului. 

      Art. 7-  Primarul comunei Slatina, județul Suceava, prin compartimentele de resort, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      Art.  8 - Prezenta hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în 

termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei Slatina: 

     - Primarului comunei Slatina; 

     - Compartimentului cadastru și urbanism;   

     - Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                Consilier local,  PĂDURARU IOAN             

 

 

        Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretarul general al  comunei 

                                                                                                          Gășpărel  Lăcrămioara- Elena 

 

 

 

 

SLATINA, 25.10.2023 

Nr.108 


